Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Сатисская средняя  школа»

городской округ город Первомайск
Нижегородская область

Приказ

от 29.04.2020            № 76

О порядке окончания 2019-2020 учебного года

На основании решения педагогического совета (протокол от 28.04.2020 № 10),
в целях организованного окончания 2019-2020 учебного года, а так же обеспечения
санитарно-эпидемиологического  благополучия  населения  и  предупреждения
распространения новой коронавирусной инфекции

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утведить следующий порядок окончания  2019-2020 учебного года в 1-4 –м

классах МАОУ «Сатисская СШ»:
1.1.Пахомовой  Л.М.,  заместителю  директора,  внести  изменения  в  основную

образовательную программу начального общего образования (далее – ООП  НОО) в
подраздел 3.1.1. «Календарный учебный график»

1.1.1. считать 30.04.2020 года сроком окончания 2019-2020 учебного года
по следующим учебным предметам:

- в 1 – м классе: «Технология», «Музыка», «Изобразительное искусство»,
«Физическая культура»;

-  во  2-3-м  классах:  «Технология»,  «Музыка»,  «Изобразительное
искусство»,  «Физическая  культура»;  «Родной  язык  (русский)»,  «Литературное
чтение на родном языке (русском)», «Гражданское образование»;

- в 4- м классе:  «Технология», «Музыка», «Изобразительное искусство»,
«Физическая культура»; «Родной язык (русский)», «Литературное чтение на родном
языке  (русском)»,  «Гражданское  образование»,   комплексного  учебного  курса
«Основы религиозных культур и светской этики»;

-  во  2-м  классе,  для  обучающихся  по  адаптированной  основной
общеобразовательной программе начального общего образования  для обучающихся
с  умственной  отсталостью  (интеллектуальными  нарушениями):  «Ручной  труд»,
«Музыка», «Изобразительное искусство», «Физическая культура».

1.1.2.считать 22.05.2020 года сроком окончания 2019-2020 учебного года
по следующим учебным предметам:

-  в 1 – м классе: «Русский язык», «Литературное чтение», «Математика»,
«Окружающий мир»;

-  во  2-4-м  классах:  «Русский  язык»,  «Литературное  чтение»,
«Математика», «Окружающий мир», «Иностранный язык (английский язык)»;

-  во  2-м  классе  для  обучающихся  по  адаптированной  основной
общеобразовательной программе начального общего образования  для обучающихся
с  умственной  отсталостью  (интеллектуальными  нарушениями):  «Русский  язык»,
«Чтение», «Математика», «Мир природы и человека», «Речевая практика».

1.1.3. считать 30.04.2020 года сроком окончания 2019-2020 учебного года
по учебным курсам:

-  во 2-3 –м классах - «Нижегородская сторона»;
-  во  2-м  классе  для  обучающихся  по  адаптированной  основной

общеобразовательной программе начального общего образования  для обучающихся
с  умственной  отсталостью  (интеллектуальными  нарушениями): учебный  курс  по
развитию устной речи, «Мир вокруг нас», «Занимательная грамматика».

1.2.  Пахомовой  Л.М.,  заместителю  директора,  обеспечить  реализацию
основных  общеобразовательных  программ  начального  общего  образования  с
применением  электронного  обучения  и  дистанционных  образовательных
технологий до 22 мая 2020 года по  учебным предметам, указанным в подпункте
1.1.2. настоящего приказа.

1.3.Учителям, преподающим в 1-4-м классах:
1.3.1. внести изменения в рабочие программы и календарно – тематическое

планирование, скорректировав объем изучаемого материала по учебным предметам
и учебным курсам, указанным в подпункте 1.1.1. настоящего приказа;

1.3.2. обеспечить  прохождение  учебной  программы  по  преподаваемому
предмету;

1.3.3.  при  выставлении  отметок  по  промежуточной  аттестации,
четвертных, годовых отметок руководствоваться следующим:

       по учебным предметам учебного плана:
       - указанным в подпункте 1.1.1. результатом промежуточной аттестации

считать годовую отметку, выставленную по итогам 8 месяцев обучения;
-  указанным  в  подпункте  1.1.2.  провести  промежуточную  аттестацию

согласно скорректированному  графику прохождения промежуточной аттестации, в
форме тестирования по всем учебным предметам с применением дистанционных
образовательных технологий;

-  указанным  в  подпункте  1.1.2.  в  филиале  МАОУ  «Сатисская  СШ»
Берещинской  НШ   провести  промежуточную  аттестацию  согласно
скорректированному  графику прохождения промежуточной аттестации,  в  форме
тестирования по всем учебным предметам в очной форме;

- указанным в подпункте 1.1.1 настоящего приказа  выставить четвертные
и годовые отметки, в срок до 30 апреля 2020 года;

- указанным в подпункте 1.1.2  настоящего приказа выставить четвертные
и годовые отметки, в срок до 20 мая 2020 года.

1.4.Назначить  ответственным  за  корректировку  рабочих  программ  Храмову
В.Г., руководителя ШМО учителей начальных классов.

2. Утвердить следующий порядок окончания 2019-2020 учебного года в 5 - 9 –м
классах МАОУ «Сатисская СШ»:

2.1. Пахомовой Л.М.,  заместителю директора,  внести изменения в основную
образовательную программу основного общего образования (далее – ООП ООО)  в
подраздел 3.1.1. «Календарный учебный график»

2.1.1. считать 30.04.2020 года сроком окончания 2019-2020 учебного года
по следующим учебным предметам и учебным курсам:

- в 5-м классе - «Технология», «Музыка», «Изобразительное искусство»,
«Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Родной язык

(русский)», «Родная литература (русская)», «Второй иностранный язык (немецкий
язык)», «Информатика»;

- в 6-м классе - «Технология», «Музыка», «Изобразительное искусство»,
«Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», , «Родной язык
(русский)»,  «Родная  литература  (русская)»,  «Информатика»;  «История
Нижегородского края»;

- в 7-м классе - «Технология», «Музыка», «Изобразительное искусство»,
«Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», , «Родной язык
(русский)», «Родная литература (русская)», «История Нижегородского края».

- в 8-м классе - «Технология», «Музыка», «Изобразительное искусство»,
«Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», , «Родной язык
(русский)», «Родная литература (русская)», «История Нижегородского края»;

- в 9-м классе (в том числе для обучающихся по адаптированной основной
общеобразовательной  программе  для  обучающихся  с  задержкой  психического
развития):  «Родной  язык  (русский)»,  «Родная  литература  (русская)»,  «История
Нижегородского  края»,  «Физическая  культура»,  «Основы  безопасности
жизнедеятельности»;

-в  5-м  классе  для  обучающихся  по  адаптированной  основной
общеобразовательной  программе  для  обучающихся  с  умственной  отсталостью
(интеллектуальными  нарушениями):  «Музыка  и  пение»,  «Изобразительное
искусство»,  «Физкультура»,  «Социально  –  бытовая  ориентировка»,
«Профессионально- трудовое обучение»

2.1.2.считать 22.05.2020 года сроком окончания 2019-2020 учебного года
по следующим учебным предметам:

-  в  5-м  классе:  «Русский  язык»,  «Литература»,  «Иностранный  язык
(английский язык)», «Математика», «Всеобщая история»; «География», «Биология»;

-  в  6-м  классе:  «Русский  язык»,  «Литература»,  «Иностранный  язык
(английский  язык)»,  «Математика»,   «История  России»,  «Обществознание»,
«География», «Биология»;

-  в  7-  м  классе:  «Русский  язык»,  «Литература»,  «Иностранный  язык
(английский язык)», «Алгебра», «Геометрия», «Информатика»,«Всеобщая история»,
«Обществознание», «География», «Биология», «Физика»

 -  в  8-  м  классе:  «Русский  язык»,  «Литература»,  «Иностранный  язык
(английский язык)», «Алгебра», «Геометрия», «Информатика», «История России»,
«Обществознание», «География», «Биология», «Физика», «Химия»;

- в 9-м классе (в том числе для обучающихся по адаптированной основной
общеобразовательной  программе  для  обучающихся  с  задержкой  психического
развития):  «Русский  язык»,  «Литература»,  «Иностранный  язык»,  «Алгебра»,
«Геометрия»,  «Информатика»,  «История  России»,  «Всеобщая  история»,
«Обществознание», «География», «Биология», «Физика», «Химия»;

-в  5  м  классе  для  обучающихся  по  адаптированной  основной
общеобразовательной  программе  для  обучающихся  с  умственной  отсталостью
(интеллектуальными нарушениями): «Письмо и развитие речи», «Чтение и развитие
речи», «Математика», «Природоведение»;

2.1.3. считать 30.04.2020 года сроком окончания 2019-2020 учебного года
по учебным курсам:

- в 7-м классе учебный курс по математике «Изучаем алгебру и геометрию.
Первые шаги»;

- в  8-м классе : учебный курс по биологии «Анатомия человека», учебный
курс по истории «Личности в истории»;

-  в  5  м  классе  для  обучающихся  по  адаптированной  основной
общеобразовательной  программе  для  обучающихся  с  умственной  отсталостью
(интеллектуальными нарушениями) - «Математика вокруг нас»;

2.1.4. считать 22.05.2020 года сроком окончания 2019-2020 учебного года
по учебным курсам:

-  в  9-м  классе: «Подготовка  к  ГИА  по  русскому  языку»  «ГИА:  курс
подготовки к экзамену по математике в формате ОГЭ».

2.2.  Пахомовой  Л.М.,  заместителю  директора,  обеспечить  реализацию
основных  общеобразовательных  программ  основного  общего  образования  с
применением  электронного  обучения  и  дистанционных  образовательных
технологий до 22 мая 2020 года по  учебным предметам, указанным в подпункте
2.1.2. настоящего приказа.

2.3.Учителям - предметникам, преподающим в 5-9-м классах:
2.3.1. внести изменения в рабочие программы и календарно – тематическое

планирование, скорректировав объем изучаемого материала по учебным предметам
и учебным курсам, указанным в подпункте 2.1.1. настоящего приказа;

2.3.2.обеспечить  прохождение  учебной  программы  по  преподаваемому
предмету;

2.3.3.  при  выставлении  отметок  по  промежуточной  аттестации,
четвертных, годовых отметок руководствоваться следующим:

       по учебным предметам учебного плана:
       - указанным в подпункте 2.1.1. результатом промежуточной аттестации

считать годовую отметку, выставленную по итогам 8 месяцев обучения;
-  указанным  в  подпункте  2.1.2.  провести  промежуточную  аттестацию,

согласно скорректированному  графику прохождения промежуточной аттестации, , в
форме тестирования по всем учебным предметам с применением дистанционных
образовательных технологий;

- указанным в подпункте 2.1.1 настоящего приказа, выставить четвертные
и годовые отметки, в срок до 30 апреля 2020 года;

- указанным в подпункте 2.1.2  настоящего приказа, выставить четвертные
и годовые отметки, в срок до 20 мая 2020 года.

2.3.Назначить  ответственным за  корректировку  рабочих  программ Пахомову
Л.М., заместителя директора.

3. Утвердить следующий порядок окончания 2019-2020 учебного года в 10-11 –
м классах МАОУ «Сатисская СШ»:

3.1.  Пахомовой  Л.М.,  заместителю  директора,  внести  изменения  в
«Календарный учебный график» (Приложение 9 к приказу МАОУ «Сатисская СШ»
от 30.08.2019 № 147)

3.1.1. считать 30.04.2020 года сроком окончания 2019-2020 учебного года
по следующим учебным предметам:

-  в  10-м  классе:  «Технология»,  «Физическая  культура»,  «Основы
безопасности жизнедеятельности», «Мировая художественная культура»;

-  в  11-м  классе:  «Технология»,  «Физическая  культура»,  «Основы
безопасности жизнедеятельности», «Мировая художественная культура», а так же
по  учебным  предметам,  не  выбранными  обучающимися  для  прохождения
государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  среднего
общего  образования  (далее  ГИА-11)  -  «Иностранный  язык  (английский  язык)»,
«Химия», «Информатика и ИКТ», «Литература».

3.1.2. считать 22.05.2020 года сроком окончания 2019-2020 учебного года
по следующим учебным предметам:

-  в  10-м  классе:  «Русский  язык»,  «Литература»,  «Иностранный  язык
(английский  язык»,  «Алгебра  и  начала  анализа»,  «Геометрия»,  «Информатика  и
ИКТ»,  «История России»,  «Всеобщая история»,  «Обществознание»,  «География»,
«Биология», «Физика», «Химия», «Астрономия»;

- в 11-м классе: «Русский язык», «Алгебра и начала анализа», «Геометрия»,
«История России», «Всеобщая история», «Обществознание», «Биология», «Физика»

3.1.3. считать 30.04.2020 года сроком окончания 2019-2020 учебного года
по индивидуально – групповым занятиям:

-  в  10-м  классе:  «Решение  задач  по  генетике», «Изучение  средств  MS
Office»;

- в 11-м классе: «Типы химических задач и способы их решения»;
3.1.4. считать 22.05.2020 года сроком окончания 2019-2020 учебного года

по индивидуально – групповым занятиям:
- в 10-м классе: «Русский язык в формате ЕГЭ», «Математика в формате

ЕГЭ»;
- в 11-м классе: «Решение задач повышенной сложности по математике  в

формате  ЕГЭ»,  «Решение  задач  по  физике  в  формате   ЕГЭ», «Русский  язык  в
формате ЕГЭ», «Занимательная биология».

3.1.5.Пахомовой Л.М., заместителю директора:
-  обеспечить  реализацию  основных  общеобразовательных  программ

среднего  общего  образования  с  применением  электронного  обучения  и
дистанционных  образовательных  технологий  до  22  мая  2020  года  по   учебным
предметам, указанным в подпункте 3.1.2. настоящего приказа;

- составить индивидуальные (групповые) учебные планы, учитывая выбор
предметов на прохождение ГИА - 11 обучающимися.

3.2. Учителям - предметникам, преподающим в 10-11-м классах:
3.3.1. внести изменения в рабочие программы и календарно – тематическое

планирование, скорректировав объем изучаемого материала по учебным предметам
и учебным курсам, указанным в подпункте 3.1.1. настоящего приказа;

3.3.2.обеспечить  прохождение  учебной  программы  по  преподаваемому
предмету;

3.3.3.  при  выставлении  отметок  по  промежуточной  аттестации,
четвертных, годовых отметок руководствоваться следующим:

       по учебным предметам:
       - указанным в подпункте 3.1.1. результатом промежуточной аттестации

считать годовую отметку, выставленную по итогам 8 месяцев обучения;
-  указанным  в  подпункте  3.1.2.  провести  промежуточную  аттестацию

согласно скорректированному  графику прохождения промежуточной аттестации, в
форме тестирования по всем учебным предметам с применением дистанционных
образовательных технологий;

- выставить  полугодовые  и  годовые  отметки  по  учебным  предметам
учебного  плана,  указанных  в  подпункте  3.1.1  настоящего  приказа,  в  срок  до
30апреля 2020 года;

-  выставить  полугодовые  и  годовые  отметки  по  учебным  предметам
учебного плана, указанных в подпункте 3.1.2  настоящего приказа, в срок до 20 мая
2020 года.

3.3.Назначить  ответственным за  корректировку  рабочих  программ Пахомову
Л.М., заместителя директора.

4. Учителям предметникам проводить с 12.05.2020 групповые консультации с
применением  электронного  обучения  и  дистанционных  образовательных
технологий в 9,10,11-м классах, с 22.05.2020 – в очной форме для 9, 11-го классов:

4.1. в 9-м классе по группам, в количестве 8 человек в каждой группе:
4.1.1. по учебному предмету «Иностранный язык» до 5 июня;
4.1.2. по русскому языку и математике – до начала государственной итоговой

аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего  образования  по
соответствующему учебному предмету;

4.2. в 10-м классе по учебным предметам «Русский язык», «Алгебра и начала
математического анализа», «Геометрия» до 22.05.2020;

4.3.  в  11-м  классе  по  русскому  языку,  математике  и  учебным  предметам,
выбранным обучающимися для прохождения государственной итоговой аттестации
по  образовательным  программам  среднего  общего  образования  до  начала
государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  среднего
общего образования по соответствующему учебному предмету.

4.4. при проведении консультаций в очной форме обеспечить:
-  соблюдение санитарно – эпидемиологических норм;
-  организацию  влажной  уборки  помещений,  обработку  поверхностей  с

применением дезинфицирующих средств;
-  наличие  в  свободном  доступе  для  посетителей  (обучающихся)  кожных

дезинфицирующих средств;
- наличие средств защиты персонала;
-  обеспечить  применение  бактерицидных  ламп  в  помещениях  пребывания

участников образовательных отношений;
5.  Организовать  обучение  с  применением  электронного  обучения  и

дистанционных образовательных технологий в МАОУ «Сатисская СШ» и очного
обучения  в  филиале  МАОУ  «Сатисская  СШ»  Берещинской  НШ  в  режиме
пятидневной учебной недели по предметам, указанным в подпунктах 1.1.2, 2.1.2,
3.1.2 настоящего приказа.

6. Пахомовой Л.М., заместителю директора:
6.1. скорректировать расписание уроков для 1-4-го классов, 5-9 – го классов, 10-

11 – го классов, учитывая окончание обучения по учебным предметам, указанным в
подпунктах 1.1.2, 2.1.2, 3.1.2 настоящего приказа и пункт 5 настоящего приказа;

6.2. внести  изменения  в  расписание  в  электронном  журнале,  в  срок  до
05.05.2020;

6.3.  скорректировать график  проведения  промежуточной  аттестации  в
соответствии с изменениями в календарном учебном графике в срок до 30.04.2020
года;

6.4.  составить расписание консультаций для обучающихся 9-11-го классов,  в
срок до 12.05.2020;

6.5.  организовать  педагогический  совет  с  применением  дистанционных
технологий (с использованием ПО ZOOM) по переводу обучающихся 1-8-го и 10-го
классов,  и  допуску  обучающихся  9  и  11  классов  к  государственной  итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, в срок до 22 мая 2020 года;

6.6.  провести  мониторинг  своевременности  и  объективности  выставления
отметок до 12.05.2020 года по учебным предметам, указанным в подпунктах 1.1.1.,
2.1.1., 3.1.1., по предметам, указанным в подпунктах 1.1.2., 2.1.2., 3.1.2, в срок до
30.05.2020 года.

7. Назначить дежурным администратором во время проведения консультаций в
очной форме 9,11 классов Абакумову О.Н.

7.1.  Дежурному  администратору,  Абакумовой  О.Н.  при  проведении
консультаций в очной форме:

7.1.1.  обеспечить  соблюдение  входного  фильтра  для  обучающихся  и
сотрудников;

7.1.2. не допускать в здание обучающихся и сотрудников с признаками ОРВИ,
без средств индивидуальной защиты.

8. Классным руководителям:
8.1.  ознакомить  обучающихся  и  родителей  (законных  представителей)  с

скорректированными сроками, условиями и формами промежуточной аттестации по
предметам и сроками окончания учебного года, в срок  до 30.04.2020 года;

8.2. довести до сведения обучающихся и родителей (законных представителей)
информацию об изменениях в расписании, в срок  до 30.04.2020 года;

8.3. провести c применением дистанционных технологий (с использованием ПО
ZOOM) классный час, сообщить итоговые отметки обучающимся, в срок до 22 мая
2020 года;

8.4.  провести  инструктаж c  обучающимися  с  применением  дистанционных
технологий (с  использованием ПО ZOOM) по пожарной безопасности и ПДД во
время летних каникул, в срок до 22 мая 2020 года;

8.5.  Каторгиной  А.В.,  классному  руководителю  9  класса,  Полечкиной  М.В.,
классному руководителю 11 класса,  провести инструктаж с обучающимися  9,11-го
классов,  планирующих  посещение  очных  консультаций,  о  мерах  по
предотвращению  распространению  коронавирусной  инфекции,  правилах  личной
гигиены в период пандемии, в срок до 22 мая 2020 года;

9. Беляеву Д.А., ответственному за размещение информации на официальном
сайте МАОУ «Сатисская СШ» разместить настоящий приказ, а также расписание
на  официальном  сайте  МАОУ  «Сатисская  СШ»  в  разделе  «Дистанционное
обучение», в срок до 05.05.2020.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                     Т.Г.Козлова